condurla per la pianezza del sito […] et così della bontà et copiosità delle fonti, cose tutte da Lei viste 

et considerate. 

Dok. 23                

M. Fanti (1993), S. 236-237  

ASB, SS. Vitale e Agricola, 2 / 3151, n. 8  

Al nome de' Iddio Adi primo Agosto [1580] 

A chi legiera si fa notto come questo di sopradetto mastro Giacomo de Gientili mastro di legnamo et 

intaliatore che di presente sta apresso al convento delli R.di padri Celestini, si obliga e promette a tutte 

sue spese, et di suo legname fare l'ornamento tutto che debbe ponersi, e metere alla Tavola del 

Martirio di S. Vittale et Agricola dipinto per messer Tomaso Lauretti Siciliano per la chiesa fuori, 

delle R.de Monache di detti S. Vittale et Agricola della Citta di Bologna, modo forma, e disegno 

sopraciò fatto per detto messer Tomaso, qual disegno resta apresso il detto mastro Giacomo, 

sottoscritto per le mani del R.do Co: Nicolo Caldarino vicario di dette Monache, qual mastro Iac.o 

promette et si obliga fare detto ornamento  come se detto di tutto suo legname secco, buono, 

stagionato, et con deligentia lavorato, confinarlo di quanto li fara bisogno bene et deligientemente, 

simile, e conforme al detto disegno, in ciascuna parte di quello intagliato hove andara, et semplice 

hove andara, seguendo in tutto le parti l'hordine, e modo di detto disegno, et di questo poi star si debba 
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al iudicio, e parere di detto messer Tomaso, se sara simile, e conforme al disegno obligandosi che il 

lavoro sara fatto et finitto, per quanto speta, e partiene al suo esercicio per tutto il mese di Marzo 

prosimo havenire 1581 et quando sara finitto di dorare et dipingiere et in termine di ponerlo in oppera 

si obliga, e promette essere presente dandogli aiuto, e consiglio per quanto speta e partiene al suo 

esercicio; Per il che le dette R.de Monache per suo premio et merzede si obligano e prometano dargli 

et pagarli scudi ottanta a raggion di lire quatro soldi tre per scudo, da pagarsi in quatro termini ogni 

duo mesi la quarta parte, che sarano scudi venti alla raggion predetta, et nel fine di ciascuno duo mesi 

che il primo pagamento sara alla fine di settembre prossimo havenire, seguendo di poi come seguirà di 

due mesi in due mesi il pagamento, e tanto sono concordi mediante il sopraetto Sig.re Co: Nic.o, e 

messer Gabrielle Borzani uno delli assonti di dette Monache obligandosi, e prometendosi luno et laltro 

di far' et osservare quanto in questo si contiene, e in fede di ciò sarà lo presente scritto per le mani